
 

  
CCIITTTTAA’’  ddii  SSOOVVEERRAATTOO  

(CALABRIA) 

SSEETTTTOORREE  nn..  44  ––  LLAAVVOORRII  PPUUBBBBLLIICCII  --  DDEEMMAANNIIOO 

GGEESSTTIIOONNEE  DDEELL  BBIILLAANNCCIIOO  22002255 

DETERMINA DI 
SETTORE 

OGGETTO:  
 

n. 76 

Lavori di “Nuova costruzione di locali da destinare esclusivamente a 
mensa scolastica a servizio di edifici scolastici esistenti – Via Castagna” - 
finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU, nell'ambito del PNRR M4-C1-
I1.2: "Piano di estensione del tempo pieno e mense" – Approvazione QUADRO 
ECONOMICO RIMODULATO 

CIG: B58E2CED81 

C.U.P. : I35E24000350006 

 
del 02/04/2025 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 

 
Premesso che: 
– Con Decreto Sindacale n. 1 del 02/01/2025, sono state attribuite le funzioni di Responsabile del Settore n. 

4 “Lavori Pubblici e Demanio” al sottoscritto dipendente utilizzato in convenzione con il comune di Davoli – 
arch. Orlando Pittelli; 

– che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2024/2026 è stata inserita, nell’anno 2025, la 
previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: “Nuova costruzione di locali da destinare 
esclusivamente a mensa scolastica a servizio di edifici scolastici esistenti – Via Castagna” per 
una spesa presunta di €. 1.103.889,00; 

- il progetto esecutivo era stato approvato con provvedimento n. 18, in data 03/02/2025, della Giunta 

Municipale, per un importo complessivo di euro 1.103.889,00, di cui:  

 –  per lavori e forniture euro 785.014,93 

 –  per somme a disposizione euro 318.880,94; 

- per i Lavori di “Nuova costruzione di locali da destinare esclusivamente a mensa scolastica a 
servizio di edifici scolastici esistenti – Via Castagna” sono previsti i seguenti elementi di costo: 
 

lavori   €     831.516,89  

sicurezza   €       24.945,51  

   
totale   €     856.462,40  

   
SOMME A DISPOSIZIONE   

   
IVA SUI LAVORI (10%)    €       85.646,24  

IMPREVISTI   €       15.610,51  

SPESE TECNICHE   €      101.758,30  

ART. 113   €       17.129,25  

ALTRE SPESE   €         4.000,00  

IVA e CASSA SU SPESE TECNICHE   €       23.282,30  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    €   247.426,60  

   



 

IMPORTO COMPLESSIVO   €   1.103.889,00  

 

 

 

Visto che la Commissione di gara, a seguito della procedura di gara, ha aggiudicato l’appalto all’impresa 

SGROMO COSTRUZIONI SRL., con sede in Curinga (CZ), Via Maggiore Perugino n. 18 , P.Iva 

03075610794, offerto un ribasso del 32,221% pari ad un importo di euro 516.577,93 a cui si 
aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 22.864,51 per un importo 

complessivo dell’appalto di euro 539.442,44 oltre IVA nella misura di legge; 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 54 del 14/03/2024 con la quale è stato 

approvato il verbale di gara ed aggiudicato definitivamente l’appalto all’impresa SGROMO COSTRUZIONI 
SRL., con sede in Curinga (CZ), Via Maggiore Perugino n. 18 , P.Iva 03075610794; 

VISTO il quadro economico rimodulato a seguito delle risultanze di gara: 

 

lavori      €             563.593,83  

sicurezza    €               24.945,51  

      

totale      €             588.539,34  

    
SOMME A DISPOSIZIONE   

    
IVA SUI LAVORI (10%)    €               58.853,93  

IMPREVISTI   €               15.610,51  

SPESE TECNICHE    €             101.758,30  

ART. 113    €               17.129,30  

ALTRE SPESE   €                 4.000,00  

IVA e CASSA SU SPESE TECNICHE    €               23.282,30  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    €             220.634,34  

    
IMPORTO COMPLESSIVO   €             809.173,69  

    
ECONOMIE MATURATE   €             294.715,31  

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. 19 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Viste, sull’argomento, le deliberazioni dell’Autorità di vigilanza sui lavori pubblici; 

 

DETERMINA 

 
1 – di approvare il Quadro economico rimodulato dei Lavori di “Nuova costruzione di locali da destinare 

esclusivamente a mensa scolastica a servizio di edifici scolastici esistenti – Via Castagna”, 
per come di seguito riportato: 

 

 

lavori      €             563.593,83  

sicurezza    €               24.945,51  

      

totale      €             588.539,34  



 

    
SOMME A DISPOSIZIONE   

    
IVA SUI LAVORI (10%)    €               58.853,93  

IMPREVISTI   €               15.610,51  

SPESE TECNICHE    €             101.758,30  

ART. 113    €               17.129,30  

ALTRE SPESE   €                 4.000,00  

IVA e CASSA SU SPESE TECNICHE    €               23.282,30  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    €             220.634,34  

    
IMPORTO COMPLESSIVO   €             809.173,69  

    
ECONOMIE MATURATE   €             294.715,31  

 

 

 

2 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

3 - di dare atto che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  
4  - di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE 

f.to Arch. Orlando PITTELLI 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE 
(ai sensi dell’art. 147-bis e art. 151, c. 4, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.) 

 
Il Responsabile del Settore 

f.to Dott. Bruno Iorfida 
 

 

 

 

 

 
Timbro 


